
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 243 DEL 27/02/2024

OGGETTO: Decisione  di  contrarre  e  contestuale  affidamento  alla  Ditta 

Consorzio Compitese Verde -  P.Iva 02353860469 - (LU)  per i 

primi  interventi  di  manutenzione del  verde   presso  il  Lago 

della Gherardesca. CIG: B087D67E03 - CPV 77310000-6

 il Responsabile

   TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
COMPITESE 

VERDE
5.978,00 U.1.03.02.16.999 B087D67E03  01051.03.010960 I 869 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 243 del 27/02/2024

OGGETTO: Decisione  di  contrarre  e  contestuale  affidamento  alla  Ditta 

Consorzio Compitese Verde -  P.Iva 02353860469 - (LU)  per i 

primi  interventi  di  manutenzione  del  verde   presso  il  Lago 

della Gherardesca. CIG: B087D67E03 - CPV 77310000-6

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

Visti:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale è 
stato  approvato  il  programma di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto: “DUP 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  -  Approvazione  ai  sensi  
dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000”;

• la deliberazione di Consiglio n. 83 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024 – 2026;

• il Decreto Sindacale n. 41 del 20.03.2023 col quale viene attribuito l'incarico di 
responsabilità  del  settore  “Assetto e Gestione del  Territorio”  all'Arch.  Gentili 
Luca a seguito della riorganizzazione della struttura comunale con decorrenza 
20 marzo 2023;

Preso atto che:
• il Comune di Capannori è proprietario del Lago della Gherardesca;
• sono necessari alcuni interventi di manutenzione del verde, esempio rimozione 

di pruni, in modo da ricreare un habitat migliore per la vegetazione tipica delle 
aree umide;



• che per tali interventi sono state richieste le opportune autorizzazioni all’ufficio 
Regionale preposto al controllo, riferimento protocolli n°10360 del 13/02/2024 e 
n°12974, 12860 del 23/02/2024;

Vista la normativa applicabile più rilevante:
• d.lgs.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  nel  seguito codice,  e  in 

particolare il libro II, parte I, sui contratti di importo inferiore alle soglie europee 
e l’art. 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;

• d.lgs. 118/2011, in tema di armonizzazione contabile;

Appurato che,  trattandosi  di  un  appalto  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  è 
possibile procedere:

• direttamente e autonomamente all’affidamento ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del codice;

• all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del codice;

Vista la  delibera  ANAC  n.  582/2023  che,  in  attuazione  delle  norme  in  tema  di 
digitalizzazione del nuovo codice dei contratti pubblici che hanno acquisito efficacia a 
partire  dal  1  gennaio  2024,  prevede  fra  le  principali  disposizioni  attuative 
l’acquisizione del CIG negli affidamenti diretti, in conformità alle disposizioni in materia 
di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. 136/2010, come modificato con D.L. 187/2010, 
convertito in legge 217/2010, attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, solo dopo l’acquisto di efficacia del provvedimento di affidamento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
• il fine da perseguire è la manutenzione ordinaria del verde posto in prossimità 

del lago della Gherardesca;
• l’oggetto del contratto consiste nella manutenzione ordinaria del verde;
• le  clausole  essenziali  per  tale  affidamento  sono  l’immediata  disponibilità  ad 

eseguire il servizio di cui all’oggetto oltre il rapporto qualità prezzo;
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 

1 lett. b) del d.lgs 36/2023;
• il  contratto  sarà definita secondo l'uso del  commercio,  mediante scambio  di 

corrispondenza,  ai  sensi  dell’art.  18  c.  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.  per 
affidamenti diretti ;

Appurato l’inserimento  nel  documento  contrattuale  della  clausola  obbligatoria  di 
revisione prezzi prevista dall’art. 60 del d.lgs. 36/2023;

Acquisiti nell’ambito della procedura di affidamento:
• che con mail del 23/04/2023 è stato richiesto un preventivo alla ditta Consorzio 

Compitese Verde  P.Iva 02353860469 basato sul computo metrico allegato alla 
presente determina come parte integrante per un importo di € 4.964,44 oltre 
iva di cui € 200,00 per gli oneri della sicurezza;

• l’offerta  in  data  23/02/2024  prot.  12831,  per  un  importo  comprensivo  di  € 
4.900,00 oltre IVA, comprensiva degli oneri della sicurezza, ritenuta congrua ed 
in linea con i prezzi di mercato;

• le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà:



• sull’assenza di cause di esclusione ex artt. 94, 95 e 98 del d.lgs 36/2023;
• sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 28 dell’allegato II.2 al  

d.lgs. 36/2023;
• sul  pantouflage  o  revolving  door  di  cui  all’art.  53  comma 16-ter  del  D.Lgs. 

165/2001;
• di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all'art.  

14, comma 1, del d.lgs. 81/2008;
• relative al conto corrente bancario dedicato ai flussi finanziari con la pubblica 

amministrazione, ai sensi dell’art. 3 co. 1 della L. 136/2010;
• sull’applicazione ai lavoratori dipendenti del CCNL di riferimento;
• sulla  non  applicabilità  della  L.  68/1999 in  quanto  il  numero di  dipendenti  è 

inferiore a 15 unità;
• di non volersi avvalere del subappalto;

Atteso che  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  stazione 
appaltante verifica a campione i requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede 
di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 52, c. 1, del d.lgs. 36/2023;

Verificati comunque:
• il CIG B087D67E03;
• il  documento unico di regolarità contributiva emesso il  19/02/2024, che risulta 

regolare, con scadenza 18/06/2024, allegato non parte integrante;
• il  rispetto  del  principio  di  rotazione  in  quanto  non  si  rileva  una  reiterazione 

dell’affidamento  alla  medesima  ditta  sul  CPV  77310000-6  indicato 
nell’affidamento;

Ricordato che non è prevista la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, c. 1, del 
Codice,  e  ritenuto  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  visto  l’importo  modesto 
dell’appalto;

Atteso che al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del 
D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D. Lgs.  30 marzo 
2001,  n.  165”,  nonché  le  più  specifiche  disposizioni  del  vigente  Codice  di 
comportamento del Comune di Capannori  approvato con deliberazione di Giunta n. 
246 del 20.12.2022 e che, in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e degli 
artt.  27 e 28 del codice, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art.  124 del D. Lgs. 
267/2000;
Preso  atto della  nota  protocollo  76288/2023  del  20/11/2023  “Atto  di  delega  di 
funzioni  ai  sensi  dell'art.8c.4  e  art.8  bis  del  vigente  Regolamento  Uffici  e  Servizi 
(elevata qualificazione Tolomei Fabio);

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1. di affidare al Consorzio Compitese Verde  P.Iva 02353860469, con sede legale in 
Via di Tiglio 488, pieve di Compito, mediante affidamento diretto, la manutenzione 
ordinaria del verde del Lago della Gherardesca, CPV 77310000-6, per un importo 
complessivo di € 4.900,00, oltre IVA al 22%;

2.  di  allegare quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  l'offerta 
economica presentata dall’operatore economico (All. A);

3. di specificare che qualora dovessero emergere dichiarazioni rese non veritiere, 
l’affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente  provvedimento, 
mediante la risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2,  
del dl.gs. 36/2023;

4. di  impegnare la  spesa complessiva  di  €  5.978,00 IVA  inclusa cui  trattasi,  sul 

capitolo  10960 ad oggetto: "Convenzioni  catasto  e incarichi  pratiche catastali" del 

Bilancio  di  previsione  finanziario  2024 -  2026 -  esercizio  2024,  dando atto  che  la 

scadenza dell’obbligazione è  il 31.12.2024;

5.  di  richiedere all’affidatario  la  documentazione  necessaria  per  procedere  alla 
stipula del contratto secondo quanto stabilito dal d.lgs. 81/08 e dalla L.R. Toscana n. 
38/2007;

6.  di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  saranno  trattati  conformemente  alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del d.lgs. 169/2003, così come modificato dal d.lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;

7. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del codice, è 
l’ing. Fabio Tolomei, in qualità di funzionario tecnico e E.Q. dell’Ufficio Valorizzazione 
del Patrimonio e Politiche Ambientali, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico 
di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell'art. 16 del codice e di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente con l’operatore affidatario ai sensi dell’art. 14, c. 2, del 
DPR n.62/2013;

8. di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;
• all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 267/2000;

9. di dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.



Capannori, 27/02/2024
  il Responsabile

     TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

